Boletin Ofic

ial de la

REGION de MURCIA Numero 4 Viernes, 5 de enero de 2024

Pagina 461

NPE: A-050124-63

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

63 Orden de la Consejeria de Medio Ambiente, Universidades,
Investigacion y Mar Menor de 20 de diciembre de 2023, por la
que se establece la prohibiciéon de paso de vehiculos a motor en
la Zona de Reserva “"Barranco de Hondares” del 1 de diciembre
al 15 de julio.

El Plan de Gestion Integral de los espacios protegidos Red Natura 2000 del
Noroeste de la Region de Murcia (Decreto 55/2015, de 17 de abril) establece
como Zona de Reserva el area correspondiente al “Barranco de Hondares”.

Segun el citado texto, se define la Zona de Reserva como: “(...) Son zonas
excepcionales, en general con valoracion de habitats o especies muy alta, donde
se distribuyen abundantes elementos clave de los espacios protegidos Red
Natura 2000 y tienen un elevado interés paisajistico y botanico. Las actividades
preferentes en estas zonas deben ir dirigidas hacia la investigacién y el
seguimiento del estado de conservacién de los habitats y especies asi como a la
regulacién y control de los usos y actividades que en ella se dan”.

De acuerdo con el citado Plan de Gestidn Integral, en lo que respecta a las
directrices relativas al uso publico:

“DUP.3.2 Se velara por reducir las molestias que debido a la actividad de uso
publico pudiera ocasionarse en las proximidades de los lugares de nidificacién,
refugio o alimentacion de aves rapaces, evitando su desarrollo durante sus
periodos de reproduccion comprendidos entre el 1 de febrero y el 15 de agosto
para las forestales y entre el 1 de diciembre y el 15 de julio para las rupicolas.”

Visto que durante varios aflos consecutivos se ha constatado el fracaso
reproductor de la pareja del aguila real en el barranco de Hondares, siendo
una de las causas mas probables el auge generalizado de las actividades en
la naturaleza, mas concretamente, el tréansito por el camino de vehiculos
motorizados que causan molestias a esta especie debido a la proximidad de las
plataformas de nidificacion. Por ello, se plantean una serie de medidas con el fin
de mejorar las posibilidades de reproduccidon de esta especie protegida.

De acuerdo con la categoria de Zona de Reserva en el Plan de Gestion
Integral de los espacios protegidos Red Natura 2000 del Noroeste de la Region de
Murcia (Decreto 55/2015), sus directrices y la amenaza detectada por los agentes
de la Seccién de Coordinacion de los Agentes Medioambientales (SECAM), y
con el objeto de evitar molestias en la reproduccién de las especies rupicolas,
especialmente el aguila real, se ha evaluado la opcidn de cerrar a la circulacion de
vehiculos a motor (salvo a los propietarios de terrenos afectados por la medida)
el acceso al barranco de Hondares desde el 1 de diciembre al 15 de julio. Los dos
puntos de cierre presentan las siguientes coordenadas:



Boletin Ofic

ial de la

REGION de MURCIA Numero 4 Viernes, 5 de enero de 2024

Pagina 462

NPE: A-050124-63

Punto 1: 586.818/4.232.442
Punto 2: 589.764/4.230.839

De esta forma, se considera pertinente dictar la presente Orden con el fin de
cerrar anualmente durante el periodo comprendido entre la fecha 1 de diciembre
al 15 de julio ambos inclusive, el transito con cualquier tipo de vehiculo de este
Espacio Protegido.

La Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la
Biodiversidad, contempla la utilizacion ordenada de los recursos para garantizar el
aprovechamiento sostenible del patrimonio natural, en particular de las especies
y de los ecosistemas, su conservacion, restauracion y mejora, y evitar la pérdida
neta de biodiversidad. El articulo 46 de dicha ley establece, respecto de los
Espacios Protegidos Red Natura 2000, la obligacién de la adopcién de medidas de
conservacion necesarias, que respondan a las exigencias ecoldgicas de los tipos
de habitats naturales y de las especies presentes en tales areas, evitando su
deterioro y las alteraciones que repercutan en las especies que hayan motivado la
designacion de estas areas.

Visto el Real Decreto 139/2011, de 4 de febrero, para el desarrollo del
Listado de Especies Silvestres en Régimen de Proteccidon Especial y del Catalogo
Espafiol de Especies Amenazadas.

Visto lo dispuesto en el Plan de Gestién Integral de los espacios protegidos
Red Natura 2000 del Noroeste de la Regidén de Murcia (Decreto 55/2015, de 17
de abril)

Vista la legislacion aplicable al caso, y siendo la Direccién General de Medio
Natural competente para el ejercicio de las competencias autondmicas en materia
gestion de espacios naturales protegidos, de la Red Natura 2000, de los habitats
naturales y de la fauna y flora silvestres, segln el Decreto n.© 173/2019, de 6
de septiembre, de Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio
Ambiente (BORM n.% 207, de 7 de septiembre de 2019).

Por todo lo anterior, visto el informe técnico de fecha 19 de octubre de 2023
con (CSV) CARM-0dee7155-6e60-dbcd-6e7c-0050569b6280 y la propuesta
de la Direccion General de Patrimonio Natural y Accién Climatica con (CSV)
(CSV) CARM-fcef8f3b-86fd-03bd-07ac-0050569b6280, teniendo en cuenta
las competencias en materia de medioambiente que tiene encomendadas la
Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor segun
el Decreto del Presidente n.° 31/2023, de 14 de septiembre, de reorganizacion
de la Administracion Regional, modificado por el Decreto del Presidente n. ©
42/2023, de 21 de septiembre y en uso de las atribuciones que como Consejero
me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion
y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de
Murcia,

Dispongo:
Primero.- Establecer la prohibicién de paso de vehiculos a motor en la zona
de reserva “"Barranco de Hondares” del 1 de diciembre al 15 de julio.

De acuerdo con la categoria de Zona de Reserva en el Plan de Gestion
Integral de los espacios protegidos Red Natura 2000 del Noroeste de la Region de
Murcia (Decreto 55/2015), sus directrices y la amenaza detectada por los agentes
de la Seccion de Coordinacién de los Agentes Medioambientales (SECAM), y



Boletin Ofic

ial de la

REGION de MURCIA Numero 4 Viernes, 5 de enero de 2024

Pagina 463

NPE: A-050124-63

con el objeto de evitar molestias en la reproduccion de las especies rupicolas,
especialmente el aguila real, se propone cerrar a la circulaciéon de vehiculos a
motor (salvo a los propietarios de terrenos afectados por la medida) el acceso al
barranco de Hondares desde el 1 de diciembre de 2023 al 15 de julio de 2024.
Los dos puntos de cierre presentan las siguientes coordenadas:

Punto 1: 586.818/4.232.442
Punto 2: 589.764/4.230.839
(Ver Anexo I de la presente Orden)

Lo anteriormente expuesto se entiende sin perjuicio de las competencias de
la Confederacion Hidrografica del Segura y competencias municipales que, en su
caso, correspondan al ambito de gestién y mantenimiento del espacio

Por causa justificada, la Direccidon General competente en materia de medio
natural podra modificar la fecha de inicio y/o finalizacién de dicho periodo, sin
que dicha modificacion pueda conllevar incremento de molestias durante la
reproduccion y nidificacién del dguila perdicera

Segundo.- Publiquese la presente orden para general conocimiento en el
Boletin Oficial de la Region de Murcia, en los portales de internet de la Comunidad
Auténoma y en www.murcianatural.carm.es

Tercero.- La presente orden pone fin a la via administrativa y contra
la misma puede interponerse potestativamente recurso de reposicion ante
el Consejero de Medio Ambiente, Universidades, Investigaciéon y Mar Menor,
en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente al de su notificacién, o
impugnarse directamente ante el orden jurisdiccional mediante la interposicion
de recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdiccién de lo Contencioso-
Administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente a la
publicacion de esta orden, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas y 46.1 de la Ley Reguladora de la Jurisdiccidon
Contencioso Administrativa.

En Murcia, 21 de diciembre de 2023.—EIl Consejero de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor, Juan Maria Vazquez Rojas.


http://www.murcianatural.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 4 Viernes, 5 de enero de 2024 Pagina 464

ANEXO 1.
PLAN DE COMUNICACION REGULACION ACCESOS ZONA DE RESERVA
BARRANCO DE HONDARES.

El objetivo serd informar a los principales agentes implicados y los actores
sociales afectados de las medidas que se van a adoptar, las acciones a emprender
y las razones por las que se restringira el acceso durante varios meses al afio, asi
como responder con agilidad a las dudas que puedan surgir antes y durante el
desarrollo esta regulacion.

La puesta en marcha de esta accion de conservacion y gestion, se remitirdn
escritos comunicando e informando de la regulacidon. Se utilizardn los mecanismos
previstos en la Direccion General del Medio Natural como:

- Comunicacioén interior:
Seccién de Coordinacion AAMM
Subdireccién General de Montes y Areas Protegidas
Unidad de Fauna
- Comunicacién con entidades externas:
Ayuntamiento de Moratalla
Confederacién Hidrografica del Segura
Federacién de senderismo de la Regién de Murcia
Federacién de montafiismo de la Regidon de Murcia
Empresas que realicen actividades en la zona habitualmente
Clubes y asociaciones que realicen actividades en la zona habitualmente
- Divulgacién y comunicacion ambiental:
Nota de prensa
Lista de correos de amigos de la Red Natura 2000 del Noroeste
Difusion calendarizada en web y redes sociales

Por otro lado, se concertaran reuniones informativas con representantes de
las principales entidades implicadas: Ayuntamiento de Moratalla, Confederacion
Hidrografica del Segura y federaciones, empresas, asociaciones y clubes.

NPE: A-050124-63



Boletin Oficial de la
» REGION de MURCIA

587i000

Numero 4 Viernes, 5 de enero de 2024 Pagina 465
ANEXO II.
CARTOGRAFIA
590.0

588i000
v

4.23?.000

4.23%.000

4.231.000

-

4.23(1).000

o°
>

\ < }%\ =
\ o)

'F_‘ ‘»@“;-
o)

fhogll

- 4
\(
P

J ({ v
L fo /o
'/,f =

eSS ST

@,

\\Comjg del Baricel -
——_de la Carrasca )

~N |

—_ £

Regulacién de accesos de vehiculos a motor a la
Zona de Reserva del Barranco de Hondares

A == Camino

0 V 100 Zonificacion PG Red
—
metros

Escala 1:2.000

Natura 2000 Noroeste
.. . CoordenadasUTM ETRS89 Huso 30 N
Region de Murcia

cortado

- Zona Reserva

- Zona Conservacion Prioritaria
Base cartografica: MTN25 (IGN) l:l Zona Uso Agrario

NPE: A-050124-63 www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

BORM



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	11261/2023	Resolución de 21 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticos y Catedráticas de Universidad. 
	11318/2023	Resolución de 22 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña María Pemartín González-Adalid.
	11260/2023	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia por la que se acuerda notificar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia a don Gustavo Herreros Andreu la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, de fecha 10 de noviem
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	11315/2023	Resolución de 22 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 43/2023, seguido ante la Sala 1
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11465/2023	Extracto de la Resolución de 29/12/2023 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas para incentivar la contratación de servicios de apoyo en los ámbitos de defensa, seguridad y reconstrucción y desa
	1/2024	Extracto de la Resolución de 29 de diciembre de 2023 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria del programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en pyme y gran empresa del sector industrial.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	11265/2023	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor de 20 de diciembre de 2023, por la que se establece la prohibición de paso de vehículos a motor en la Zona de Reserva “Barranco de Hondares” del 1 de diciembre a
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	11314/2023	Resolución de 19 de diciembre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 12 de diciembre de 2023 por la que se modifica 
	11313/2023	Corrección de errores de la Resolución de 30 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Sector Comercio de Alimentación (detal
	11312/2023	Resolución de 20 de diciembre de 2023 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato ATABAM en siglas ATABAM con número de depósito 3000127
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	10370/2023	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las Vías Pecuarias Denominadas “Vereda de Lorca a Huércal-Overa” y “Colada de Vera” clasificadas entre las del t
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	11322/2023	Anuncio de la resolución de 20 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula el documento de alcance del estudio ambiental estratégico de la Modificación Estructural de Plan General n.º 138. Instalaciones 
	11271/2023	Anuncio por el que se hace pública la resolución por la que se modifica de oficio la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20180005, del titular Extrusionados y Tratamientos del Color, S.L., para la corrección de la cla
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11211/2023	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el “Proyecto de saneamiento de obras de fábrica en el canal principal de la margen izquierda y del canal de Crevillente. protección y refuerzo d
	IV. Administración Local
	Blanca
	10762/2023	Creación del Consejo Sectorial Mesa del Turismo y aprobación inicial de su Reglamento.
	Caravaca de la Cruz
	10001/2023	Anuncio de expediente de licencia para el ejercicio de la actividad de explotación de ganado porcino de cebo para 2000 plazas.
	Las Torres de Cotillas
	10925/2023	Nombramiento de funcionario de carrera Coordinador de Protección Civil.
	Puerto Lumbreras
	11108/2023	Anuncio de nombramiento como funcionarios en prácticas para la categoría de Subinspector de Policía Local, perteneciente al subgrupo b, para la provisión, mediante concurso-oposición, por promoción interna de dos plazas de Subinspector de Polic
	San Javier
	11311/2023	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al sexo bimestre de 2023 y anuncio de cobranza.
	Totana
	11320/2023	Exposición pública  de la aprobación del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al cuarto trimestre de 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Ascoy, Benis y Carrasquilla”, Cieza
	3/2024	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “Motor Lorente”, El Secano de El Raal (Murcia)
	10993/2023	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-04T14:05:35+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



